UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ TÀI CHÍNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 14 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường vào Hồ sơ dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu
[bookmark: _GoBack]______________

Thực hiện Công văn số 6873/UBND-TH ngày 03 tháng 14 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chuẩn bị nội dung phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 11 năm 2025, trong đó giao nhiệm vụ cho Sở Tài chính trình dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Tài chính đã phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng Hồ sơ dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu và gửi xin ý kiến các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường vào dự thảo tại Văn bản số 3888/STC-THQH ngày 05 tháng 11 năm 2025.
Đến hết ngày 14 tháng 11 năm 2025, Sở Tài chính nhận được văn bản của 32 đơn vị (gồm các Sở: Xây dựng, Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Ngoại vụ, Công Thương, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng; Ban Quản lý Khu kinh tế; Trung tâm phát triển quỹ đất; Công an tỉnh; Chi cục Quản lý thị trường; Ủy ban nhân dân các xã, phường: Bình Lư, Nậm Sỏ, Khoen On, Nậm Tăm, Pắc Ta, Khổng Lào, Mường Khoa, Tủa Sín Chải, Mường Than, Nậm Hàng, Nậm Cuổi, Bum Nưa, Than Uyên).
Trên cơ sở ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, Sở Tài chính tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia vào Hồ sơ dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Trong đó có 29 đơn vị nhất trí, 03 đơn vị có ý kiến tham gia vào Hồ sơ dự thảo với 10 ý kiến, chi tiết như nội dung tại Phụ lục kèm theo./.
1

12

10

12

Phụ lục
TỔNG HỢP Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý VÀ TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN THAM GIA, GÓP Ý VÀO DỰ THẢO HỒ SƠ NGHỊ QUYẾT QUY ĐỊNH NGUYÊN TẮC, TIÊU CHÍ, ĐỊNH MỨC PHÂN BỔ VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NGUỒN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG GIAI ĐOẠN 2026 - 2030 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LAI CHÂU

	STT
	Ý kiến tham gia góp ý
	Giải trình

	A
	Các cơ quan, đơn vị nhất trí với Hồ sơ dự thảo

	1
	Sở Xây dựng (Văn bản số 4070/SXD-QLVT ngày 09/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	2
	Sở Nông nghiệp và Môi trường (Văn bản số 5160/SNNMT-KHTC ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	3
	Sở Nội vụ (Văn bản số 4099/SNV-HC&QLVTLT ngày 10/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	4
	Sở Ngoại vụ (Văn bản số 2187/SNgV-VP ngày 11/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	5
	Sở Công Thương (Văn bản số 3641/SCT-VP ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	6
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch (Văn bản số 3148/SVHTTDL-VP ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	7
	Sở Y tế (Văn bản số 3487/SYT-KHTC ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	8
	Sở Khoa học và Công nghệ (Văn bản số 3889/SKHCN-VP ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	9
	Văn phòng UBND tỉnh (Văn bản số 1510/VPUBND-HCQT ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	10
	Thanh tra tỉnh (Văn bản số 2171/TTr-ĐB2 ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	11
	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Giao thông (Văn bản số 908/BQLDA-KH ngày 10/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	12
	Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (Văn bản số 959/BCH-HCKT ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	13
	Ban Quản lý Khu kinh tế (Văn bản số 1815/BQL-VP1 ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	14
	Trung tâm phát triển quỹ đất (Văn bản số 828/TTPTQĐ-TC ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	15
	Công an tỉnh (Văn bản số 9050/CAT-PH10 ngày 11/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	16
	Chi cục quản lý thị trường (Văn bản số 212/QLTT-TCHC ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	17
	Ủy ban nhân dân xã Bình Lư (Văn bản số 777/UBND-KT ngày 11/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	18
	Ủy ban nhân dân xã Nậm Sỏ (Văn bản số 1203/UBND-KT ngày 10/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	19
	Ủy ban nhân dân xã Khoen On (Văn bản số 651/UBND-KT ngày 07/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	20
	Ủy ban nhân dân xã Nậm Tăm (Văn bản số 1077/UBND-PKT ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	21
	Ủy ban nhân dân xã Pắc Ta (Văn bản số 674/UBND-PKT ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	22
	Ủy ban nhân dân xã Khổng Lào (Văn bản số 1324/UBND-PKT ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	23
	Ủy ban nhân dân xã Mường Khoa (Văn bản số 1025/UBND-KT ngày 12/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	24
	Ủy ban nhân dân xã Tủa Sín Chải (Văn bản số 1660/UBND-KT ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	25
	Ủy ban nhân dân xã Mường Than (Văn bản số 564/UBND-KT ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	26
	Ủy ban nhân dân xã Nậm Hàng (Văn bản số 1425/UBND-KT ngày 14/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	27
	Ủy ban nhân dân xã Nậm Cuổi (Văn bản số 576/UBND-KT ngày 13/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	28
	Ủy ban nhân dân xã Bum Nưa (Văn bản số 878/UBND-TH ngày 14/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	29
	Ủy ban nhân dân xã Than Uyên (Văn bản số 1577/UBND-TKTngày 14/11/2025): Nhất trí với Hồ sơ dự thảo Nghị quyết.

	B
	Các cơ quan, đơn vị có ý kiến tham gia vào dự thảo, đề xuất nội dung điều chỉnh

	I
	Sở Dân tộc và Tôn giáo (Văn bản số 1638/SDTTG-CSDT ngày 10/11/2025)

	1
	Để đảm bảo quy định theo Điều 53. Thời điểm có liệu lực của văn bản quy phạm pháp luật của Luật số 64/2025/QH15 có quy định “không sớm hơn 10 ngày kể từ ngày thông qua hoặc ban hành đối với văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền địa phương”. Nghị quyết này không thực hiện xây dựng, ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn và trong trường hợp đặc biệt. Cụ
thể, đề nghị quý Sở xem xét chỉnh sửa Điều 6. “Hiệu lực thi hành. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu khoá XV, kỳ họp thứ ba mươi ba thông qua ngày ...tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.” Đề nghị sửa như sau:
“Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày …. tháng …. năm 2025.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu khóa XV, kỳ họp thứ ba mươi ba thông qua ngày … tháng … năm 2025./.”
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Điều 6 như sau:
1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày .... tháng ..... năm .....
2. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu khoá XV, kỳ họp thứ ba mươi ba thông qua ngày      tháng 12 năm 2025./.

	II
	Sở Giáo dục và Đào tạo (Văn bản số 3857/SGDĐT-KHTC ngày 12/11/2025)

	1
	Tại điểm b, khoản 1, Điều 4. Tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương, của dự thảo Nghị quyết quy định “Đầu tư xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất hệ thống các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trường nội trú trên địa bàn tỉnh”; để tham mưu đảm bảo không sót cơ sở giáo dục, đề nghị sửa lại như sau “Đầu tư xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất hệ thống các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học và trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh”.
	Sở Tài chính đã tổ chức nghiên cứu, rà soát nội dung ý kiến tham gia và đề nghị giữ nguyên như dự thảo.
Lý do: Tại điểm điểm b khoản 4 Điều 4 có nội hàm thể hiện mức độ ưu tiên đầu tư, trong đó sẽ ưu tiên hơn cho nội dung “Đầu tư xây dựng, bổ sung cơ sở vật chất hệ thống các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, các trường nội trú trên địa bàn tỉnh”. Ngoài ra khi cân đối được nguồn vốn vẫn sẽ tiếp tục đầu tư toàn diện theo nội dung đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo. Mặt khác, việc đầu tư cho hạ tầng giáo dục còn được sử dụng từ các nguồn vốn: (1) nguồn thu sử dụng đất và nguồn thu xổ số kiến thiết theo khoản 2 và khoản 3 Điều 4 tại Nghị quyết này; (2) Nguồn vốn ngân sách trung ương hỗ trợ có mục tiêu đã đăng ký với Trung ương, UBND tỉnh đã giao cho các đơn vị lập chủ trương đầu tư tại Văn bản số 7003/UBND-TH ngày 07/11/2025; (3) Nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG hiện đại hóa, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo giai đoạn 2026-2035,...

	III
	Sở Tư pháp (Văn bản số 2506/STP-XDKT&THPL ngày 14/11/2025)

	1
	Đề nghị cơ quan soạn thảo lược bỏ nội dung:
“HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU
KHOÁ XV, KỲ HỌP THỨ BA MƯƠI BA”
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo.

	2
	Đề nghị cơ quan soạn thảo lược bỏ căn cứ thứ 8 từ trên xuống “Căn cứ Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia giữa ngân sách cấp tỉnh và ngân sách cấp xã trên địa bàn tỉnh Lai Châu” vì theo quy định tại Điều 621 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ thì Nghị quyết số 79/2025/NQ-HĐND không phải là căn cứ pháp lý để HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết.
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo.

	3
	Tại nội dung cuối cùng của phần căn cứ ban hành văn bản đề nghị cơ quan soạn thảo trình bày bằng kiểu chữ in nghiêng cho đảm bảo theo mẫu số 17 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo.

	4
	Dự thảo Điều 3 của Nghị quyết quy định về “Nguyên tắc chung phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2026-2030”. Tuy nhiên, qua nghiên cứu, Sở Tư pháp nhận thấy một số nội dung quy định chưa đầy đủ theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 - 2030, chưa thống nhất, còn trùng lặp.
	Sở Tài chính đã tổ chức nghiên cứu, rà soát nội dung ý kiến tham gia và có ý kiến như sau:
- Tiếp thu ý kiến và lược bỏ nội dung trùng lặp, cập nhật thêm nội dung phù hợp với điều kiện của tỉnh.
- Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 - 2030 để thực hiện trên toàn quốc, do vậy nội dung sẽ mang tính toàn diện, đầy đủ các ngành, lĩnh vực, bao gồm cả tư pháp (đầu tư cho cơ quan ở Trung ương và địa phương theo ngành dọc), đào tạo nhân lực chất lượng cao (các trường đại học, viện nghiên cứu,..),... Tuy nhiên thực tiễn tại tỉnh Lai Châu không có các đối tượng này do đã được đầu tư theo ngành dọc.

	5
	Tại điểm m khoản 7 có nội dung quy định về “…ưu tiên bố trí vốn cho lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đối ứng đầu tư cơ sở hạ tầng 11 trường liên cấp các xã biên giới…”. Tuy nhiên, tại điểm a, khoản 2, mục II, Kế hoạch hành động kèm theo Nghị quyết số 298/NQ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ có nội dung “Việc đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới đất liền là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách, quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, chính sách dân tộc và gắn với quốc phòng, an ninh, cần thực hiện ngay theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, thống nhất áp dụng cơ chế, chính sách đặc thù triển khai, thực hiện đầu tư theo trình tự thủ tục dự án đầu tư công đặc biệt (quy định tại khoản 21 Điều 7, Luật số 90/2025/QH15 ngày 25/6/2025) hoặc dự án đầu tư công khẩn cấp quy định tại Luật Đầu tư công”. Như vậy, việc bố trí vốn cho các dự án này đã thuộc đối tượng ưu tiên bố trí vốn theo quy định tại điểm a khoản 7 Điều 3 “Ưu tiên dự án đầu tư công đặc biêt, dự án đầu tư công khẩn cấp”. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu, rà soát để chỉnh sửa cho phù hợp
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo điểm m khoản 7 như sau:
m) Phân bổ cho các dự án khởi công mới đáp ứng các yêu cầu quy định của Luật Đầu tư công; ưu tiên bố trí vốn cho lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đối ứng đền bù, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư trường liên cấp các theo chỉ đạo của Trung ương; lĩnh vực phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

	6
	Điều 6 dự thảo có nội dung như sau: “Điều 6. Hiệu lực thi hành Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu khoá XV, kỳ họp thứ ba mươi ba thông qua ngày tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua”, việc quy định hiệu lực thi hành của Nghị quyết “từ ngày thông qua” là chưa đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 532 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu để chỉnh sửa cho phù hợp.
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Điều 6 như sau:
1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày .... tháng ..... năm .....
2. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu khoá XV, kỳ họp thứ ba mươi ba thông qua ngày      tháng 12 năm 2025./.

	7
	Đối với Tên của các Điều Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát toàn bộ tên của các Điều tại dự thảo để trình bày bằng kiểu chữ đứng đậm cho đảm bảo theo quy định tại gạch đầu dòng (-) thứ 3 điểm b khoản 2 phần III Mục 13 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
	Tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo.

	8
	Về trình tự thủ tục soạn thảo, trình Nghị quyết
Dự thảo văn bản do quý cơ quan soạn thảo là dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh, do đó sau khi lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ quan soạn thảo cần nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện dự thảo văn bản để gửi Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Hồ sơ dự thảo văn bản gửi Sở Tư pháp thẩm định được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 454 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định khác của pháp luật có liên quan.
Bên cạnh đó, theo quy định tại khoản 3 Điều 11 Nghị quyết số 70/2025/UBTVQH15 ngày 07/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 - 2030 Quy định trách nhiệm của Thủ tướng Chính phủ như sau:
“3. Quy định chi tiết nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước quy định tại Chương II của Nghị quyết và tổ chức triển khai Nghị quyết này”.
Như vậy, Thủ tướng Chính phủ phải ban hành Quyết định quy định chi tiết các nội dung nêu trên làm cơ sở pháp lý và kỹ thuật cho các địa phương triển khai xây dựng nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030. Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo theo dõi, cập nhật kịp thời nội dung Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ngay sau khi được ban hành, để bảo đảm dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh phù hợp, thống nhất với các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước do Chính phủ quy định, tránh mâu thuẫn, chồng chéo, bảo đảm tính hợp pháp và khả thi trong quá trình tổ chức thực hiện.

Sở Tài chính xin tiếp thu ý kiến tham gia và thường xuyên theo dõi, nắm bắt và cập kịp thời các quy định của Trung ương ban hành.